
323148-2024 Page 1/6

2.1.6.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 323148-2024 - Procedură concurențială

Germania – Lucrări de construcţii – Neubau Kindertagesstätte Birkenwerder - LOS 28 
Estricharbeiten
OJ S 105/2024 31/05/2024
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Lucrări

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Gemeinde Birkenwerder
E-mail: kruse@birkenwerder.de
Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Neubau Kindertagesstätte Birkenwerder - LOS 28 Estricharbeiten
Descriere: Bei der Baumaßnahme handelt es sich um den Neubau einer 2-geschossigen 
Kindertagesstätte mit einem KfW-Standard Effizienzhaus 40
Identificatorul procedurii: 2fdbaf39-e978-4eeb-8e6d-538062186cc1
Identificator intern: 4/EA/001/24
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45000000 Lucrări de construcţii
Clasificare suplimentară (cpv): 45210000 Lucrări de construcţii de clădiri

Locul de executare
Adresă poștală: Neubau Kita Geschwister-Scholl-Straße 2 
Localitate: Birkenwerder
Cod poștal: 16547
Subdiviziunea țării (NUTS): Oberhavel (DE40A)
Țara: Germania
Oriunde în țara respectivă

Informații generale
Informații suplimentare: Bekanntmachungs-ID: CXP9Y9T6QXY keine
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE
vob-a-eu -

Motive de excludere
Situații similare, în temeiul legislației naționale, cum ar fi falimentul: Zwingende bzw. fakultative 
Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Faliment: Zwingende bzw. fakultative Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Corupție: Zwingende bzw. fakultative Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Concordat: Zwingende bzw. fakultative Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/323148-2024
mailto:kruse@birkenwerder.de


323148-2024 Page 2/6

5.1.1.

5.1.

Participarea la o organizație criminală: Zwingende bzw. fakultative Ausschlussgründe nach §§ 
123 bis 126 GWB
Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței: Zwingende bzw. 
fakultative Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Încălcarea obligațiilor în domeniile legislației de mediu: Zwingende bzw. fakultative 
Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Combaterea spălării banilor sau a finanțării terorismului: Zwingende bzw. fakultative 
Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Frauda: Zwingende bzw. fakultative Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Munca copiilor și alte forme de trafic de persoane: Zwingende bzw. fakultative 
Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Insolvență: Zwingende bzw. fakultative Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Încălcarea obligațiilor în domeniile legislației muncii: Zwingende bzw. fakultative 
Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Active administrate de lichidator: Zwingende bzw. fakultative Ausschlussgründe nach §§ 123 
bis 126 GWB
Au fost găsiți vinovați de fals în declarații, au divulgat informații, nu au putut furniza 
documentele necesare și au obținut informații confidențiale ale acestei proceduri: Zwingende 
bzw. fakultative Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Conflict de interese care decurge din participarea la procedura de achiziții publice: Zwingende 
bzw. fakultative Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Implicare directă sau indirectă în pregătirea acestei proceduri de achiziții publice: Zwingende 
bzw. fakultative Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Vinovat de comiterea unei abateri profesionale grave: Zwingende bzw. fakultative 
Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Încetare anticipată, daune-interese sau alte sancțiuni comparabile: Zwingende bzw. fakultative 
Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Încălcarea obligațiilor în domeniile legislației sociale: Zwingende bzw. fakultative 
Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Plata contribuțiilor la asigurările sociale: Zwingende bzw. fakultative Ausschlussgründe nach 
§§ 123 bis 126 GWB
Activitățile economice sunt suspendate: Zwingende bzw. fakultative Ausschlussgründe nach 
§§ 123 bis 126 GWB
Plata impozitelor: Zwingende bzw. fakultative Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB
Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste: Zwingende bzw. fakultative 
Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: Neubau Kindertagesstätte Birkenwerder - LOS 28 Estricharbeiten
Descriere: -450 m² Abdichtung gegen aufsteigende Bodenfeuchtigkeit -450 m² 
Wärmdämmung EPS 030 -930 m² Zementestrich mit Fußbodenheizung (bauseitige Verlegung 
auf Noppenplatte o.ä.), Dicke min. 65mm-93 mm, Biegezugfestigkeit 5,0 N/mm², auf 3 
Ebenen: EG, 1.OG und DG
Identificator intern: 4/EA/001/24

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45000000 Lucrări de construcţii



323148-2024 Page 3/6

5.1.9.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.2.

Clasificare suplimentară (cpv): 45210000 Lucrări de construcţii de clădiri

Locul de executare
Adresă poștală: Neubau Kita Geschwister-Scholl-Straße 2 
Localitate: Birkenwerder
Cod poștal: 16547
Subdiviziunea țării (NUTS): Oberhavel (DE40A)
Țara: Germania
Oriunde în țara respectivă

Informații generale
Trebuie să fie specificate numele și calificările profesionale ale personalului însărcinat cu 
executarea contractului: Nu este obligatorie
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu
Această procedură de achiziții publice este adecvată și pentru întreprinderile mici și mijlocii 

: (IMM-uri) da
Informații suplimentare: #Besonders geeignet für:selbst#

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Aptitudinea de exercitare a activității profesionale
Descriere: -Formblatt 124 / Eigenerklärung zu den Ausschlussgründen nach §§ 123, 124 GWB 
- Eintragung in einem Berufs-, Handels-, Vereins- oder Partnerschaftsregister, 
Handwerksrolle, Mitgliedsverzeichnisse der Berufskammern, sonstige vergleichbare 
Nachweise - auf Verlangen: Erklärung zur Zahl der in den letzten 3 Jahren 
jahresdurchschnittlich beschäftigten Arbeitskräfte, ge- gliedert nach Lohngruppen, mit extra 
ausgewiesenem Leitungspersonal - Eigenerklärung zu 3 Referenzen für vergleichbare 
Leistungen (in den letzten 5 Jahren) - auf Verlangen: aktueller Auszug Gewerbezentralregister 
(ab Mai 2024) - Erklärung Bieter-/Arbeitsgemeinschaft

Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară
Descriere: - Eigenerklärung und Erklärung der Versicherung, dass für die Dauer der zu 
erbringenden Leistungen eine Betriebshaftpflichtversicherung (Deckungssummen: 3 Mio EUR 
für Personenschäden, 1 Mio EUR für sonstige Schäden) bereitgestellt wird. - Bescheinigung 
Finanzamt Zahlung Steuern /Abgaben (nicht älter als 3 Monate) - Bescheinigung 
Sozialversicherungsträger (nicht älter als 3 Monate) - Umsatz vergleichbare Leistungen in den 
letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahren - auf Verlangen: Freistellungsbescheinigung nach 
§ 48b Einkommensteuergesetz - auf Verlangen: Unbedenklichkeitsbescheinigung der 
Berufsgenossenschaft des zuständigen Versicherungsträgers mit Angabe der Lohnsummen

Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Descriere: - qualifizierte SOKA-Baubescheinigung (nicht älter als 6 Monate) - EE keine 
russische Beteiligung (Sonderformular) - Vereinbarung zur Einhaltung der 
Mindestanforderungen nach dem Brandenburgischen Vergabegesetz (Bieter
/Nachunternehmen) - Angabe, welche Teile des Auftrages das Unternehmen u.U. als 



323148-2024 Page 4/6

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Unteraufträge zu vergeben beabsichtigt (NU-Erklärung) - Eignungsleihe - 235 (236 
Verpflichtungserklärung)

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ordinea importanței

Număr legat de criteriul de atribuire: 1

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: germană
Termenul-limită pentru solicitarea de informații suplimentare: 30/06/2024 00:00:00 (UTC+2)
Unde se găsesc documentele achiziției: https://vergabemarktplatz.brandenburg.de
/VMPSatellite/notice/CXP9Y9T6QXY/documents
Canal de comunicare ad-hoc: 
URL: https://vergabemarktplatz.brandenburg.de/VMPSatellite/notice/CXP9Y9T6QXY

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://vergabemarktplatz.brandenburg.de/VMPSatellite/notice
/CXP9Y9T6QXY
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: germană
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Nu este permisă
Ofertanții pot depune mai multe oferte: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 11/07/2024 14:00:00 (UTC+2)
Termenul până la care oferta trebuie să rămână valabilă: 51 $name_timeperiod.
DAYS_PLURAL_ron
Informații care pot fi completate după termenul-limită de depunere: 
La latitudinea cumpărătorului, o parte din documentele lipsă legate de ofertant pot fi depuse 
ulterior.
Informații suplimentare: Nachforderung gemäß § 16a VOB/A EU
Informații privind deschiderea publică: 
Data deschiderii: 11/07/2024 14:10:00 (UTC+2)
Locul: elektronisch über den Vergabemarktplatz
Informații suplimentare: Die Öffnung der Angebote wird von mindestens zwei Vertretern der 
Gemeinde Birkenwerder gemeinsam an einem Termin (Öffnungstermin) unverzüglich nach 
Ablauf der Angebotsfrist durchgeführt. Bieter sind nicht zugelassen.
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Condiții privind executarea contractului: Ausführungsfrist voraussichtlich 04.11.2024-
31.12.2024
Facturare electronică: Obligatorie
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: nu

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

https://vergabemarktplatz.brandenburg.de/VMPSatellite/notice/CXP9Y9T6QXY/documents
https://vergabemarktplatz.brandenburg.de/VMPSatellite/notice/CXP9Y9T6QXY/documents
https://vergabemarktplatz.brandenburg.de/VMPSatellite/notice/CXP9Y9T6QXY
https://vergabemarktplatz.brandenburg.de/VMPSatellite/notice/CXP9Y9T6QXY
https://vergabemarktplatz.brandenburg.de/VMPSatellite/notice/CXP9Y9T6QXY


323148-2024 Page 5/6

8.1.

8.1.

5.1.16. Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Vergabekammer des Landes Brandenburg beim 
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Die Einlegung von Rechtsbehelfen 
richtet sich nach den Vorschriften der §§ 155 ff. des Gesetzes gegen 
Wettbewerbsbeschränkungen (GWB). Zur Wahrung der Fristen wird auf die §§ 160 ff. GWB 
verwiesen. Insbesondere wird darauf hingewiesen, dass der Nachprüfungsantrag gemäß § 
160 Abs. 3 S. 1 Nr. 4 GWB spätestens 15 Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des 
Auftraggebers, einer Rüge nicht abhelfen zu wollen, zu stellen ist. Vergabeverstöße sind 
gemäß § 160 Abs. 3 Nr. 1 GWB innerhalb einer Frist von 10 Kalendertagen, nach dem der 
Bieter den Verstoß erkannt hat, beim Auftraggeber zu rügen. Vergabeverstöße, die aufgrund 
der Bekanntmachung erkennbar sind, sind gemäß § 160 Abs. 3 S. 1 Nr. 2 GWB spätestens 
bis zum Ablauf der Teilnahmefrist bzw. Angebotsfrist beim Auftraggeber zu rügen. 
Vergabeverstöße, die erst aufgrund der Vergabeunterlagen erkennbar sind, sind gemäß § 160 
Abs. 3 S. 1 Nr. 3 GWB spätestens bis zum Ablauf der Teilnahmefrist bzw. Angebotsfrist beim 
Auftraggeber zu rügen.
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Gemeinde Birkenwerder
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Gemeinde Birkenwerder
Număr de înregistrare: DE332187172
Adresă poștală: Hauptstraße 34
Localitate: Birkenwerder
Cod poștal: 16547
Subdiviziunea țării (NUTS): Oberhavel (DE40A)
Țara: Germania
Punct de contact: Herr Kruse
E-mail: kruse@birkenwerder.de
Telefon: 03303 290 104
Fax: 03303 290 200
Adresa de internet: https://vergabemarktplatz.brandenburg.de/VMPSatellite/notice
/CXP9Y9T6QXY
Profilul achizitorului: https://vergabemarktplatz.brandenburg.de/VMPSatellite/notice
/CXP9Y9T6QXY
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

ORG-0002
Denumire oficială: Vergabekammer des Landes Brandenburg beim Ministerium für Wirtschaft, 
Arbeit und Energie
Număr de înregistrare: t:03318661719
Adresă poștală: Heinrich-Mann-Allee 107
Localitate: Potsdam

mailto:kruse@birkenwerder.de
https://vergabemarktplatz.brandenburg.de/VMPSatellite/notice/CXP9Y9T6QXY
https://vergabemarktplatz.brandenburg.de/VMPSatellite/notice/CXP9Y9T6QXY
https://vergabemarktplatz.brandenburg.de/VMPSatellite/notice/CXP9Y9T6QXY
https://vergabemarktplatz.brandenburg.de/VMPSatellite/notice/CXP9Y9T6QXY


323148-2024 Page 6/6

8.1.

Cod poștal: 14473
Subdiviziunea țării (NUTS): Potsdam, Kreisfreie Stadt (DE404)
Țara: Germania
E-mail: poststelle@mwae.brandenburg.de
Telefon: +49 331 8661719
Fax: +49 331 8661652
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0003
Denumire oficială: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)
Număr de înregistrare: 0204:994-DOEVD-83
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53119
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Telefon: +49228996100
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: ac866b8f-58d5-4d1e-8118-d0ba3befec10  -  01
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 30/05/2024 10:02:51 (UTC+2)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: germană
Numărul de publicare al anunțului: 323148-2024
Numărul ediției JO S: 105/2024
Data publicării: 31/05/2024

mailto:poststelle@mwae.brandenburg.de
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de

